[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _18.04.2025_ № _221_
г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 23.12.2024 года № 825 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Аткарск, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление администрации Аткарского муниципального района от 23.12.2024 года № 825 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе» изменения следующего содержания:
 - приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района (паспорт муниципальной программы) изложить в новой редакции согласно приложению.

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    первого заместителя главы администрации К.А. Егорова.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района
От _18.04.2025_ № _221_

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе» на 2025-2027 годы

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	"Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

ФЗ от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ;

Уставом Аткарского муниципального района:

	Куратор муниципальной программы
	Егоров К.А.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Участники муниципальной программы
	- Отдел строительства и ЖКХ администрации Аткарского муниципального района;

- МБУ Аткарского МР  «Благоустройство»;

- управление культуры и туризма  администрации Аткарского муниципального района;

- управление образования администрации Аткарского МР;

- главы муниципальных образований Аткарского МР (по согласованию);

- отдел по вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского МР;

-помощник главы администрации муниципального района по общим делам.

	Структурные элементы муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения Аткарского МР;

	Задачи муниципальной программы
	Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

1. Повышения уровня экологической культуры, образования и знаний в области охраны окружающей  природной среды населения района через распространение информации экологической направленности и привлечения населения к решению проблем окружающей среды.

2. Предотвращение причинения вреда окружающей среде через взаимодействие администрации Аткарского муниципального районного с организациями, учреждениями и физическими лицами.

3. Ликвидация несанкционированных свалок на территории района.

4. Повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с отходами потребления и охраны окружающей среды.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду.

2.Рациональное природопользование.

3.Сохранение на территории Аткарского МР биологического разнообразия

4.Вовлечениее территории в рекреационную деятельность

5. Сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	всего
	2025 год

тыс.руб.
	2026 год тыс.руб.
	2027 год тыс.руб.

	Всего
	8334,08
	5034,08
	1600,00
	1700,00

	Бюджет Аткарского МР
	8334,08
	5034,08
	1600,00
	1700,00

	федеральный бюджет (прогноз)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогноз)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	-Увеличение количества деревьев в Аткарском МР;

-Уменьшение количества ветхих и опасных для жизни здоровья граждан, старых, сухих деревьев;

- Создание дополнительных мест отдыха в зеленных зонах, в Аткарском МР.

-уменьшение количества несанкционированных свалок.

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Места, где размещаются бытовые отходы в населенных пунктах, являются исторически сложившимися и стихийно возникшими, не обустроенными в соответствии с требованиями, что создает проблему загрязнения почвы и грунтовых вод свалочным фильтром, кроме того это неконтролируемое количество образующихся отходов и их состав.

       Незаконная вырубка лесов и пожары влекут за собой уничтожение мест обитания диких животных и снижение их численности.

       Незаконная добыча ОПИ (общераспространенных природных ископаемых) с русла рек уничтожает места нерестилищ, снижая численность водных биологических ресурсов и наносит вред водным объектам.

2. Основные цели Программы

       Целями настоящей Программы являются:

Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения Аткарского МР.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

       - увеличение количества деревьев в Аткарском МР;

       - уменьшение количества ветхих и опасных для жизни здоровья граждан, старых, сухих деревьев;

       - создание дополнительных мест отдыха в зеленых зонах Аткарского МР.
        - уменьшение количества несанкционированных свалок.

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации программы

Эффект от реализации мероприятий муниципальной программы проявится в:

       - улучшении санитарного состояния территории Аткарского муниципального района;

       - уменьшении количества ветхих и сухих деревьев, угрожающие жизни и здоровью граждан, на территории Аткарского МР;

       - увеличении количества зеленных насаждений, на территории Аткарского МР;

         - уменьшении количества несанкционированных свалок.

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по итогам реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и осуществляется путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

       Оценка эффективности расходования бюджетных средств и результативности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Приложением к муниципальной программе (Таблицы -№3).

       Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027 годы.

5. Перечень основных программных мероприятий

       1. Основное мероприятие «Сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов».
       1.1. Высадка новых, молодых деревьев, в виде саженцев (размеры которых не менее 2 м.) на территории Аткарского МР.

       1.2. Создание новых зеленых зон для отдыха граждан на территории Аткарского МР.
          1.3. Ликвидация несанкционированных свалок.

6. Ресурсное обеспечение Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной Программы составляет 8334,08 тыс. рублей:

       Из бюджета Аткарского МР – 8334,08 тыс. рублей

7 Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется помощником главы администрации Аткарского муниципального района по общим вопросам. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет финансовое управление администрации.
8. Анализ социальных, финансовых и прочих рисков реализации муниципальной программы

       Анализ рисков при реализации муниципальной Программы осуществляет ответственный исполнитель.

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

               Сведения

          о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе» на 2025-2027 годы
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный за достижение
	Документ, в соответствии с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь с показателями национальных целей гос. программы
	Информационная система

	отчетный

год

(базовый)
	2025

 год
	2026

год
	2027

год
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	«Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе» на 2025-2027 годы

	1
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	шт
	4
	2
	1
	1

	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	2
	Количество высаженных саженцев деревьев (не менее 2м), на территории Аткарского МР
	шт
	140
	140

	 Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

Перечень мероприятий (результатов) муниципальных программ и структурных элементов
 муниципальной программы  «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе» на 2025-2027 годы
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Тип мероприятия
	Характеристика
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результат) по годам

	2025
	2026
	2027

	1. «Сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов»

	1.1.
	Мероприятия:

Ликвидация несанкционированных свалок
	2025-2027
	-
	шт.
	4
	2
	1
	1

	2. «Создание новых зеленых зон для отдыха граждан на территории Аткарского МР»

	2.1.
	Мероприятия:

Высадка новых, молодых деревьев, в виде саженцев (размеры которых не менее 2 м.) на территории Аткарского МР.
	2025-2027
	Размеры деревьев не менее 2 м
	шт.
	140
	140

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

Финансовое обеспечение
муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата) источник финансового обеспечения)
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе», в том числе:
	5034,08
	1600,00
	1700,00

	8334,08

	местный бюджет (прогнозно)
	5034,08
	1600,00
	1700,00

	8334,08

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет(прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов» (всего), в том числе:
	3515,00
	1600,00
	1700,00

	6815,00

	местный бюджет (прогнозно)
	3515,00
	1600,00
	1700,00

	6815,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет(прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1. Мероприятия (результат) «Ликвидация несанкционированных свалок» (всего), в том числе:
	3515,00
	1600,00
	1700,00

	6815,00

	местный бюджет (прогнозно)
	3515,00
	1600,00
	1700,00

	6815,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет(прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.1. Ликвидация несанкционированной свалки в п. Тургенево Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района
	1500,00

	1500,00

	местный бюджет (прогнозно)
	1500,00

	1500,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет(прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.2. Ликвидация несанкционированной свалки по адресу: Саратовская область, Аткарский район, земельный участок 0,6 га в 70 метрах от юго-восточной границы Аткарской птицефабрики, кадастровый номер 64:03:230101:1
	1500,00

	1500,00

	местный бюджет (прогнозно)
	1500,00

	1500,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет(прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.3. Осуществление экологического мониторинга после завершения работ по ликвидации накопленного вреда на территории земельного участка, нарушенного при складировании бытовых и других отходов, расположенного по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, территория между улицами Красноармейская и Горная" (ФГБУ "ЦЛАТИ по ПФО")
	515,00

	515,00

	местный бюджет (прогнозно)
	515,00

	515,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет(прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2. Комплекс процессных мероприятий «Создание новых зеленных зон для отдыха граждан на территории Аткарского МР»
	1519,08

	1519,08

	2.1. Мероприятия (результат) «Высадка новых, молодых деревьев, в виде саженцев (размеры которых не менее 2 м.) на территории Аткарского МР»
	1519,08

	1519,08

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам
	всего (прогноз)
	8334,08
	5034,08
	1600,00
	1700,00

	Бюджет Аткарского МР
	8334,08
	5034,08
	1600,00
	1700,00

	федеральный бюджет (прогноз)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогноз)
	0
	0
	0
	0

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

        ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Аткарском муниципальном районе»

на 2025-2027 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	В том числе
	Ответственный исполнитель

	Областной бюджет, федеральный бюджеты
	Бюджет Аткарского муниципального района
	Внебюджетные источники (прогнозно)

	1
	«Сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов».
	2025-2027
	-
	-
	-
	-
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	2
	Высадка новых, молодых деревьев, в виде саженцев (размеры которых не менее 2 м.) на территории Аткарского МР.
	2025-2027
	-
	-
	-
	-
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	3
	Создание новых зеленных зон, для отдыха граждан, на территории Аткарского МР.
	2025-2027
	-
	-
	-
	-
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	4
	Ликвидация несанкционированных свалок
	2025-2027
	-
	-
	-
	-
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам